
7282 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (7/5 97) 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg skal indledningsvis oplyse, at arbejdsløs- 
hedsdagpenge til et medlem, der bliver ledig, 
udbetales som erstatning for den mistede 
arbejdsfortjeneste ledigheden medfører. Det 
betyder, at der ved afgørelsen af, om der kan 
udbetales dagpenge, som udgangspunkt ikke 
lægges vægt på medlemmets indtjening forud 
for ledighedens indtræden. 

En lønmodtager, der arbejder som løsarbej- 
der, kan derfor modtage fulde dagpenge i 
perioder med fuld ledighed og supplerende 
dagpenge i uger, hvor der ikke opnås fuld sæd- 
vanlig arbejdstid, uanset arbejdsindtægtens 
størrelse i forudgående perioder. 

Spm. nr. S 2158 

Til forsvarsministeren (29/4 97) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Er det korrekt, at en genindkaldt soldat ikke 
kan få udsat sit fremmøde med den begrundel- 
se, at hans kone står foran at skulle føde, og vil 
ministeren i bekræftende fald oplyse, om mini- 
steren agter at ændre på denne praksis?« 

Begrundelse 

Spørgeren er blevet gjort opmærksom på, at det 
ikke er muligt at få udsat en genindkaldelse 
uanset, at den pågældende og hans kone lægger 
meget stor vægt på, at de kan være fælles om 
fødslen, og at den pågældende kun har bedt om 
udsættelse og ikke på nogen måde har afvist at 
møde senere. Spørgeren finder denne praksis 
håbløst gammeldags og helt ude af trit med de 
spæde forsøg regeringen i øvrigt har taget for at 
få fædre til at interessere sig for deres børn her- 
under at tage forældreorlov. 

Svar (6/5 97) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Ansøgninger om udsættelse til mønstringer 
(genindkaldelse) behandles i henhold til Inden- 
rigsministeriets cirkulære nr. 7 af 9.januar 1996 
om udsættelse af tidspunktet for værnepligtiges 

møde for session og til aftjening af værnepligt. 
Af cirkulæret fremgår bl.a., at udsættelse kan 
gives af visse uddannelsesmæssige årsager, af 
økonomiske grunde, ved særlige beskæftigel- 
ses- og erhvervsforhold, ved ophold i udlandet, 
ved nærmest pårørendes socialt eller lægeligt 
begrundede alvorlige problemer samt ved med- 
delt forældreorlov. 

Udsættelse pga. fødsel vil blive meddelt, hvis 
det er dokumenteret, at fødslen forventes at ville 
finde sted i mønstringsperioden. 

Meddelt barselsorlov ved civil arbejdsgiver 
betragtes som udsættelsesgrund i forbindelse 
med mønstringer. 

Såfremt ansøgning om udsættelse er begrun- 
det i hensynet til moderen eller i andre sociale 
årsager, vil udsættelse kunne meddeles, hvis 
der foreligger en socialrapport eller en lægelig 
erklæring. 

Spm. nr. S 2162 

Til socialministeren (29/4 97) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Hvilke overvejelser gør ministeren sig på bag- 
grund af arbejdsministerens anerkendelse af, at 
de såkaldte »museskader« er erhvervsbetingede 
skader, og agter ministeren at iværksætte en 
videnskabelig dokumenteret undersøgelse af, 
hvorvidt museskaderne reelt er erhvervsbetin- 
gede?« 

Begrundelse 

Søndagsavisen har i artikler den 20. og 27. april 
1997 citeret arbejdsministeren for, at skader, der 
er opstået ved længere tids brug af computer- 
mus og CAD/CAM-udstyr, bør anerkendes 
som erhvervsbetingede skader. Arbejdsministe- 
rens melding kommer bl.a. på baggrund af en 
netop afsluttet undersøgelse fra Teknisk Lands- 
forbund (TL), der dokumenterer, at 62 pet. af de 
fuldtidsarbejdende medlemmer af TL oplyser at 
have fået museskader som følge af skærmarbej- 
de. Ifølge TL's undersøgelse tager det 2-8 år at 
pådrage sig en museskade. Tager man i betragt- 
ning, at der i dag er ca. 300.000 personer, der 
arbejder med mus, og at der i fremtiden sand- 
synligvis vil være endnu flere, er perspektiverne 
efter spørgerens opfattelse alarmerende. På den 


